

6. Helhedssyn på fritidstilbud - FÆLLESINDSTILLING KFF, BUF (2010-127335)

Samarbejdet mellem Københavns forskellige fritidstilbud skal styrkes, så børn og unge får øgede muligheder for at forfølge eller opdage interesser inden for sport, kultur og andre foreningsaktiviteter.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen og Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

1. at Børne- og Ungdomsudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget godkender forslaget om styrkelse af helhedssynet på fritidstilbud og godkender implementering af forslaget som beskrevet i indstillingen.
2. at der indarbejdes en treårig budgetmæssig omplacering på 200.000 kr. fra Børne- og Ungdomsudvalgets driftsbevilling, funktion 5.25.14 - dagtilbud til Kultur- og Fritidsudvalgets driftsbevilling Kultur og Fritid, funktion 3.38.70.1 - fælles formål i de bevillingsmæssige ændringer i oktober 2010.
Omplaceringen vil finde sted i årene 2010-2012.

Problemstilling

På dialogmødet mellem Kultur- og Fritidsudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget d. 19. maj 2010 blev det besluttet, at forvaltningerne skulle udarbejde en fællesindstilling med det formål at styrke helhedssynet på fritidstilbud.

Fritidshjem og fritidsklubber har en forpligtelse ifølge Dagtilbudsloven til at ”fremme kendskab til og samspil med andre typer af fritidstilbud, herunder idrætsforeninger og kulturtilbud.”

Den tidlige introduktion til forenings- og fritidstilbud har stor betydning for foreningernes muligheder for at rekruttere nye medlemmer og for børnenes muligheder for både at navigere blandt de tilbud, der eksisterer i København, og for at opnå kendskab og lyst til at give sig i kast med dem. De tidlige erfaringer børnene får med forenings- og fritidstilbud er vigtige byggesten i håndteringen af fritidslivet, når børnene bliver ældre. Når børn bliver introduceret til tilbuddene, så er det forvaltningernes opfattelse, at det hovedsageligt sker via forældrene. Men for forældre uden erfaringer med og forhåndskendskab til foreningslivet kræver det ekstra ressourcer at sætte sig ind i sammenhængene – ressourcer de måske ikke har. I de tilfælde er der brug for, at de professionelle foretager nogle forebyggende indsatser, der giver børnene varige og hensigtsmæssige fritidsinteresser.

Løsning

Der er flere steder i byen, hvor der allerede er etableret samarbejde mellem fritidshjem/klubber og foreninger, men for at sikre en bred og tidlig introduktion til de mange forskellige fritidstilbud København rummer, foreslår forvaltningerne, at der iværksættes en samlet indsats i form af lokale foreningsdage og yderligere, at der i højere grad samarbejdes omkring allerede eksisterende indsatser.

Foreningsdage

Børne- og Ungdomsforvaltningen og Kultur- og Fritidsforvaltningen foreslår, at der i perioden 2010 – 2012 forsøgsvis etableres et samarbejde omkring afholdelse af lokale foreningsdage for at give børn tilknyttet fritidshjem og -klubber (6-13 år) mulighed for en umiddelbar oplevelse af foreningsaktiviteter i deres lokalområde.

Der lægges op til, at der otte steder i byen årligt arrangeres en fast forekommende Foreningsdag i tidsrummet kl. 14-17, hvor alle fritidshjem og -klubber har mulighed for at deltage sammen med institutionernes børn, og hvor det enkelte lokalområdes foreninger kan præsentere deres tilbud. Indsatsen støtter begge parter, idet foreningerne får nye rekrutteringsmuligheder, og fritidshjemmene får et fast holdepunkt til at indhente informationer om foreningsaktiviteterne i lokalområdet.

De årlige Foreningsdage skal finde sted omkring sæsonstart i august. Helt konkret stiller foreningerne med udstyr og en præsentation af deres aktivitet. Børnene har mulighed for at vælge sig ind på aktiviteter, tale med instruktører og få information med hjem til deres forældre i form af foldere. Det ansatte personale har ansvaret for de deltagende børn, fordeling af børn på aktiviteterne o.a.

ForeningsGuiderne er grupper af frivillige, som hjælper børn og unge med minoritetsbaggrund ind i foreningslivet gennem kontakt til barnets forældre. Guiderne står på foreningsdagen til rådighed for de børn, som ønsker deres hjælp.

Foreningskontakt samt planlægningen og afholdelse af Foreningsdagene administreres gennem Integration & Fritid i Kultur- og Fritidsforvaltningen. Børne- og Ungdomsforvaltningen varetager kontakten til fritidshjem og -klubber.

De årligt tilbagevendende Foreningsdage skydes i gang i efteråret 2010 gennem en besøgsrunde og en informationsindsats målrettet fritidshjemmene og -klubberne. Indsatsen planlægges i samarbejde mellem de to forvaltningen, men udføres af Integration & Fritid.

Feriecamps

Det fremgår af budgetforliget for 2011, at SummerCamp fortsættes i form af Feriecamps, der er aktiviteter i udvalgte ferieperioder for børn og unge i afgrænsede områder i København. Der lægges der op til, at Feriecamp-aktørerne er mere opsøgende og målrettede i deres information om feriecamps-tilbuddet til fritidshjem og -klubber. Der lægges ligeledes op til, at fritidshjem og -klubber i højere grad følger grupper af børn til aktiviteterne under feriecamps. Samarbejdet initieres fra centralt hold i hhv. Kultur- og Fritidsforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen.

Fritidsvejledning

Fritidsvejledning er i Københavns Kommune forankret hos de frivillige ForeningsGuider. Udover ovenstående samarbejder skal der i dagligdagen sættes yderligere fokus på guidning af børn og unge til fritidsaktiviteter, det være sig til fritidshjem og -klubber eller kultur- og fritidsaktiviteter. Der skal udvikles et kendskab og et netværk mellem de frivillige ForeningsGuider og det professionelle personale, der gør begge parter i stand til at vejlede om hinandens tilbud.

Der søges pt. til en udvidelse af indsatsen omkring fritidsvejledning i Servicestyrelsens Fritidspulje, der bl.a. muliggør hjælp til ekstraordinære udgifter i forbindelse med deltagelse i foreningslivet og midler til foreningers arbejde med at rumme stærkt udsatte børn. Såfremt de ansøgte midler bevilges, bliver der mulighed for også at frikøbe personale i fritidshjem og -klubber til at guide børn og deres forældre. Ligeledes skaber en bevilling mulighed for at udvikle en model, der kan tilgodese

de stærkt udsatte børns behov ift. fritidsaktiviteter.

Økonomi

Børne- og Ungdomsforvaltningen har i henhold til Dagtilbudsloven forpligtelse til at understøtte, at børnene gives et indblik i fritidstilbuddene i lokalområderne. Kultur- og Fritidsforvaltningen har kendskabet og kontakten til foreningslivet, hvorfor planlægningen, afholdelsen og koordineringen af Foreningsdagene varetages herfra.

På den baggrund afholdes udgifter til planlægning og afholdelse af Foreningsdage mm. af Børne- og Ungdomsudvalgets driftsbevilling 5.25.14 dagtilbud - i alt 200.000 kr. årligt. Disse midler omplaceres i tre år til Kultur- og Fritidsudvalgets driftsbevilling Kultur og Fritid, funktion 3.38.70.1 - fælles formål i sagen om bevillingsmæssige ændringer i oktober 2010. Omplaceringen finder sted i årene 2010-2012.

Herudover bidrager Kultur- og Fritidsforvaltningen, de frivillige foreninger og de frivillige ForeningsGuider med mandetimer til projektet.

Videre proces

Godkendes forslaget af de to udvalg vil forvaltningerne i fællesskab igangsætte implementeringen af forslaget. I 2010 indebærer implementeringen en informationskampagne om foreningsdagene. De årlige Foreningsdage vil blive afholdt i august 2011 og 2012 ved sæsonstart. Foreningsdagene evalueres, når de er afholdt i 2012 med henblik på en evt. videreførelse.

Else Sommer

Carsten Haurum

bilag

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning den 13.10.2010

Indstillingen blev godkendt.

